Consona hæc sunt Juris Romani principiis l. 4. §. 6. de in d. addit. Et Pomponius l. 5. h. t. conditioni meliori eum tribuit significatum, quem eidem vindicavimus in definitione. Emptoris pinguioris nomen hodie inter nos frequentatur; ne tamen confusionem pariat, explicandum est in eo sensu, qui notioni conditionis melioris in Jure Romano receptæ convenit.

§. 1068.

*De conditione meliore* Quoniam a contrahentium voluntate pendet, quam legem contractui vel pacto dare velint (§. 11. part. 3. Jur. in specie de-nat.); *si in diem fit addictio*, cum non uno modo conditione terminanda. lior oblata intelligatur (§. 1067.), *præcise determinari potest, sub qua meliore conditione res inempta, vel emta esse debeat, veluti si pretio quid addatur, si solutionem quis offerat in ducatis, cum tu solvere velis in nummis aureis gallicis, vulgo Ludovicianis seu Louis d'or dictis, si alius statim offerat totum pretium, quod tu solvere vis diversis terminis.*

Præstaret omnino conditionem meliorem præcise semper determinari, seu in specie, ad præcingendas lites, quæ subinde oriri possunt, tum etiam ne deterior reddatur emptoris conditio, qui cum de meliore conditione tantum dictum est, etiam consentire posthac tenetur in ea, de quibus venditor tempore contractus non cogitabat. Per se enim parer, si addictio in diem fiat sub conditione in specie expressa, eam in genere extendi non posse ad aliam meliorem.

§. 1069.

*De differen-*

*Si majus pretium offeratur, sed distinctis terminis solvendum,*  
minus

minus vero statim solvatur; illud non intelligitur majus, nisi lucrum cessans ob carentiam pecunie diversis terminis solvenda minus statim sit excessu pretii majoris supra minus. Etenim ob dilationem certis terminis solutionis pretium rei augeri potest (§. 1046.), adeoque non minus soluti, ideo pretium dici potest oblatum esse majus, si quod offertur majus distinctis terminis solvendum, minus vero in presenti pecunia solvere paratus est alius, sed necesse est, ut excessus illius supra hoc superet incrementum pretii, quod ob dilationem solutionis accedere potest. Quoniam vero ideo plus solvere censetur, qui statim solvit, quam qui in diem, aut certis terminis solvit, quia in casu posteriori venditor carere debet lucro, quod ex usu pecunie interea percipere poterat; augmentum pretii distinctis terminis solvendi supra pretium in presenti pecunia statim exsolvendum æstimandum est ex lucro, quod interea ex usu pecunie habere poterat venditor, quo ea carere debet. Quamobrem patet, si pretium majus offeratur, sed distinctis terminis solvendum, minus vero statim solvatur, illud non intelligi majus, nisi lucrum cessans ob carentiam pecunie diversis terminis solvendæ minus sit excessu pretii majoris supra minus.

Ufus pecunie æstimari solet quantitate usurarum lege definitarum, consequenter tantundem valet lucrum cessans ob carentiam pecunie, quantum usurarum interea percipi poterat ex pecunie presentis usu. Unde haud difficulter definitur, utrum qui majus pretium offert diversis terminis solvendum revera quid addat pretio minori in presenti pecunia solvendo, nec ne. E. gr. ego tibi offero bis mille thaleros confestim solvendos; alter 2130, sed ea lege, ut statim solvantur 500, deinde annuatim 500. Quoniam pecunia, qua carere debes, anno primo est 1500, usuræ annuæ sunt 75. Similiter cum anno secundo careas 1000; usuræ pro hoc anno sunt 50. Et eodem modo, cum tertio anno restent 500, usuræ pro eodem sunt 25. Quodsi ergo has usuras in unam summam col-

ligas, prodeunt 150. Lucrum adeo cessans ob carentiam pecuniae majus est excessu pretii majoris, quod offertur, 130 supra minus, consequenter majus esse non intelligitur: qui enim dat 2000 statim, cum alter dat 2130 diversis terminis, dare censetur 2150. Naturaliter cum lucrum ex usu pecuniae percipiendum non habeat certam mensuram, nec eadem facilitate definiri potest, an pretium majus diversis terminis solvendum revera sit majus minori, quod statim solvitur.

## §. 1070.

*An pretium majus diversis terminis solvendum conditionem semper faciat meliorem.*

*Si magis interest venditoris praesentem habere pecuniam, quam majorem revera summam accipere diversis terminis; quod pretio primi emtoris additur, non meliorem facit conditionem.* Etenim si magis interest venditoris praesentem habere pecuniam quam majorem revera summam accipere diversis terminis; necesse est, ut ex usu pecuniae praesentis emergat aliquod lucrum, vel ex carentia ejus damnum aliquod, quod majoris facit, quam quod pretio minori additur (§. 614. part. 3. Jur. nat.), consequenter ad utilitatem ipsius non facit, majorem pecuniae summam diversis terminis, quam minorem in praesenti pecunia accipere. Quamobrem cum conditionem venditoris meliorem non faciat, qui offert aliquid, quod ad ipsius utilitatem non pertinet (§. 1067.); quod pretio emtoris primi additur, non meliorem facit conditionem venditoris, si magis ejus intersit praesentem habere pecuniam, quam majorem revera summam accipere diversis terminis.

E. gr. Ego tibi offero 2000, alius 2200 ea lege, ut statim solvantur 500, deinde annuatim 500. Alter revera majus offert pretium (not. §. 1069.). Quodsi vero tua magis intersit, ut statim habeas 2000, quam ut diversis istis terminis accipias 2200; conditionem tuam meliorem non facit licitator posterior. Non jam inquirimus in rationes, cur praestet statim habere 2000, quam diversis terminis, praesertim amplioribus

prioribus accipere 2200 : hæ enim diversæ esse possunt, & ubi præsertim iudicio venditoris standum, attendenda minime veniunt,

§. 1071.

*Naturaliter additio in diem adjici potest ex intervallo, em- An additio tioni ac venditioni jam antea perfecta.* Quoniam enim natura in diem ex liter pacta omnia sunt servanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.) intervallo adeoque vim obligandi a se habent; nulla est ratio, cur ser- facta sit va vari non debeat, quod ex intervallo contractui alii jam per- lida.fecto demum fuerit adjectum. Quamobrem naturaliter nil obstat, quo minus additio in diem adjiciatur ex intervallo emtioni venditioni jam antea perfectæ, consequenter ex intervallo eidem adjici potest.

§. 1072.

*Naturaliter in genere contractui cuicumque pactum quodcum- Idem in ge- que aliud valide adjicitur ex intervallo.* Patet eodem modo, nere asser- quo idem de pacto adjectionis in diem emtioni perfectæ ex sum. intervallo adjecto ostendimus.

Nimirum cum contractus sive pacta vim suam accipiant a mutuo consensu; naturaliter pactum quodcumque mutuo consensu, seu pacto novo immutari potest, quodcumque visum fuerit. Jure Romano cum pacta, quæ in numero contractuum non sunt, sed ad eos tantummodo accedunt, per se non obligent; vim obligandi trahunt a contractu, cui adjiciuntur. Quod si contractui nondum perfecto adjiciuntur, eidem legem dant, quod vi dominii eodem Jure contrahentibus erat permittendum, præsertim cum id publicæ conveniret utilitati: quando vero contractui jam perfecto ex intervallo adjiciuntur, quædam in contractu jam perfecto immutant, consequenter obligationes jam contractas vel imminunt, vel augent, vel novas adjiciunt. Principiis igitur Juris Romani conveniens non erat, ut pacta ad contractum jam antea perfectum ex intervallo adjecta valida essent.

Apparet adeo, Jctos Romanos voluisse, ut legibus infit veritas, & una eãrundem consonantia ac concordia.

## §. 1073.

*Addictio in diem quibus verbis fieri debet.* Naturaliter addictio in diem verbis quibuscunque fieri potest, quibus sufficienter significatur, quod rem sibi venditam liceat meliorem conditionem offerenti vendere, vel quod sibi emta esse debeat, nisi ab alio melior conditio offeratur. Quod enim cum alio contrahens sufficienter indicat, id contra ipsum pro vero habetur (§. 427. part. 3. Jur. nat.), adeoque parum refert, quibus verbis id fiat, modo per ea pateat, quãnam contrahenti mens fuerit.

Quamobrem cum addictio in diem fiat, si quis vult, ut res sibi vendita meliorem conditionem offerenti a venditore vendi possit, vel ut sibi emta esse debeat, nisi ab alio melior conditio offeratur (§. 1065.); naturaliter addictio in diem fieri potest quibuscunque verbis, quibus sufficienter significatur, eam esse emtori mentem,

Pacta naturaliter mutuo consensu consistunt, nec ultra voluntatem alterius quisquam eum sibi obligare, vel jus ab eodem acquirere valet (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem perinde est, five his, five aliis verbis utaris, modo iisdem sufficienter indicetur, quod significari debet. Neque enim ea in verbis eligendis, quibus mentem tuam exprimas, attendenda scrupulositas, quã in scientiis methodus demonstrandi exigit, ubi vocabulis determinatus attribuitur significatus, a quo ne transversum quidem unguem discedere oportet. Communis loquendi usus rigorem hunc non fert: neque enim homines didicerunt vocabula accuratis definitionibus explicata, quemadmodum tyro Geometriã addiscit terminos in ea usitatos. Sed ea de re plura dicemus, quando de interpretatione acturi sumus.

## §. 1074.

*An melior conditio ab ipso venditore.* Si res in diem addicta fuerit, melior conditio offerri nequit ab ipso venditore. Ponamus enim, meliorem conditionem offerri

ri posse ab ipso venditore. Quoniam si res in diem addici-<sup>ipso vendi-</sup> tur, ea vel inempta, vel empta esse debet, meliore conditio-<sup>ture offerri</sup> ne oblata, vel non oblata (§. 1065.); venditori licet, si pœ-<sup>possit.</sup> nituerit, a pacto seu contractu recedere & eum rescindere (§. 928.). Enimvero aliud est velle, ut contractus rescindatur, vel non perficiatur, si venditorem pœnituerit, aliud vero velle, ut contractus jam perfectus resolvatur, vel non perficiatur, conditione meliore ab alio venditore oblata. Quamobrem cum additione in diem facta in posterius, non autem in prius consenserint paciscentes (§. 1065.); re in diem addicta, melior conditio ab ipso venditore offerri nequit.

Quoniam pacta sunt servanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.), standum est præcise iis, de quibus conventum est (§. 788. part. 3. Jur. nat.); non vero licet uni contrahentium quædam in eo immutare, multo minus pro suo arbitrio absque alterius partis consensu pactum initum convertere in aliud, de quo ineundo non cogitarunt paciscentes. Absolum sane foret, si unus contrahentium contractum eludere posset, quando ipsi visum fuerit.

§. 1075.

Quoniam qui alteri quid mandat, adeoque faciendum *An eam of-* committit (§. 640.), id ipse fecisse putatur (§. 661.), *re au ferre possit* tem in diem addicta conditionem meliorem afferre nequit ipse *per alium.* venditor (§. 1074.); nihil etiam agitur, si venditor alii mandat, *utis suo quasi nomine meliorem conditionem offerat; consequenter* fraude detecta *jus suum integrum est emtori.*

Quodsi committatur hac in parte fraus, ea occulta manere nequit, cum rem venditam necessario recipiat venditor, si per alium conditionem meliorem obtulit.

§. 1076.

*Addictio in diem fit vel in gratiam emtoris, vel in gratiam in cuius gra-*  
*vendi-*

*tia additio venditoris: in casu dubio: in gratiam venditoris facta intelligitur. in diem fiat.* Quoniam enim re in diem addicta, si venditori offeratur melior conditio, res vel inempta esse debet, vel emptio perficienda non est (§. 1065.); additio in diem vel fit eo fine, ut venditor meliorem conditionem acceptare possit, si eidem offeratur, vel ut emptori resilire liceat a contractu, si pœnuerit. Quod si finis prior attenditur, venditoris gratia; si posterior emptoris gratia pactum adjicitur. Atque adeo patet, additionem in diem fieri posse vel in gratiam venditoris, vel in gratiam emptoris. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam ordinarie res in diem addicitur, quod venditor mallet conditionem meliorem sibi offerri ab emptore, quam in quam consentit, rarius vero accidit, ut emptor sibi reseruet jus a contractu resiliendi sub hac conditione, si melior conditio ab alio offeratur venditori, quod facile conceditur, illud autem præsumitur, quod plerumque, non quod rarius fit, ubi nullæ peculiare rationes prostant (§. 248. part. 2. Jur. nat.); in casu etiam dubio, & quando id actum non videtur, ut emptori integrum esse debeat a contractu resilire, conditione meliore oblata, additio in diem in gratiam venditoris facta intelligitur. *Quod erat alterum.*

Superflua videri poterat distinctio, num additio in diem in gratiam venditoris, an in gratiam emptoris fiat; parebit vero ex sequentibus pro hac diversitate non eundem esse effectum. Sane possunt venditori esse rationes, cur malit conditionem meliorem abjicere, & primam emptionem sequi, quam illam acceptare & ab hoc recedere, cum ex adverso emptor malit emptionem primam resolvere,

### §. 1077.

*De additio- ne in diem in est; gratiam* Si additio in diem in gratiam venditoris fiat, ipsi liberam conditionem meliorem ablatam acceptare, an primam emptionem sequi malis, & hanc sequi potest, antequam melior conditio

*conditio oblata fuerit.* Etenim si addictio in diem in gratiam venditoris venditoris fit, id non fit eo fine, ut emptori a pacto recedere *facta* liceat, si alium venditorem reperire possit, qui meliorem conditionem offert, sed hac sola de causa, quod in meliorem conditionem consentire ipse nolit, & ne conquerendi causam habeat venditor, quasi venditio ipsi esset damnosa, in acceptationem conditionis melioris ab alio venditore oblatæ consentit. Quoniam itaque sola spectatur utilitas venditoris, de ea quoque statuere ipsius solius est, & in eundem jus acceptandi meliorem conditionem collatum, non vero is ad eam acceptandum obligatus intelligitur. Quamobrem meliorem conditionem acceptare quidem licet, sed eam acceptare non debet (§. 170. part. 1. Phil. præct. univ.). Quod si ergo addictio in diem in gratiam venditoris fiat, ipsi liberum est, utrum conditionem meliorem oblatam acceptare, an primam emtionem sequi malit (§. 117. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat unum.*